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مرکز پژوهش های مجلس، در گزارشی به 
بررسی وضعیت اقتصاد کشور در سال جاری 
و چشم انداز آن در سال آینده پرداخت. چشم 
ــداوم رشــد اقتصادی  انــدازی که اگرچه بر ت
مثبت در سال آینده و کاهش نرخ تورم به 25 
تا 35 درصد اشاره دارد اما راجع به روند منفی 
انـــدازی خطوط  تشکیل سرمایه ثابت )راه 
تولید و احداث ساختمان(، افزایش نرخ فقر 
و کاهش مصرف مواد غذایی در دهک های 
پایین هشدار داده است.بر اساس این گزارش، 
نرخ رشد اقتصادی امسال با نفت 2.8 و بدون 
نفت 1.6 درصد بــرآورد می شود. همچنین 
برآورد صندوق بین المللی پول و بانک جهانی 
از رشد اقتصادی سال آینده کشور به ترتیب 2 
و 2.4 درصد است.این گزارش روند اشتغال را 
با توجه به کاهش تبعات اقتصادی کرونا مثبت 
ارزیابی کرده اما درباره روند سرمایه گذاری 
در کشور هشدار داده است. به گزارش مرکز 

ــود رشــد مثبت  پژوهش هــای مجلس، با وج
تشکیل سرمایه در ماشین آلات در شش ماه 
نخست ســال 1400، به دلیل کمتر بودن 
سرمایه گذاری از استهلاک سرمایه، تشکیل 
1400 نیز مشابه  سرمایه خالص در ســال 
سال های 1398 و 1399 منفی خواهد بود 

و موجودی سرمایه اقتصاد در این سال نیز 
کاهش خواهد یافت.برآورد این مرکز از نرخ 
تورم در سال آینده، بین 25 تا 35 درصد است 
اما نکته مهم این گزارش هشدار درباره وضعیت 
معیشتی خانوارهای ضعیف اســت. در این 
گزارش آمده است: »بررسی ها نشان می دهد 

که میانگین و میانه کالری دریافتی خانوارهای 
ایرانی از سال 1390 به طور پیوسته رو به 
کاهش بوده و این فرایند در سال 1399 نیز 
ــداوم یافته اســت. تصویر وضعیت معیشت  ت
خانوار ایرانی طی سال 1399 و به طور کلی 
دهه 90 نشان می دهد که در حال حاضر فقر از 
اصلی ترین چالش های اقتصادی و اجتماعی 
ــزارش، درآمد  کشور است.«براساس این گ
سرانه کشور طی سال های 90 تا 99، بیش 
از 34 درصد کاهش یافته و درصد خانوارهای 
فقیر از 18.1 درصــد در سال 90 به 28.8 
ــت. گــزارش  ــد در ســال 99 رسیده اس درص
مرکز پژوهش هــای مجلس کاهش مصرف 
مواد غذایی را نیز نشان می دهد به گونه ای که 
میانگین کالری دریافتی خانوارها که در سال 
90، حدود 2700 کیلوکالری در روز بود، در 
سال 99 به حدود 2150 کیلوکالری در روز 

کاهش یافته است.

پیش‌بینی آماری بازوی پژوهشی مجلس  از اقتصاد 1401 
 گزارش مرکز پژوهش های مجلس از پیش بینی تورم 25 تا 35 درصدی، افت تشکیل  سرمایه  و رشد

 اقتصادی 2 تا 2.4 درصدی در سال آینده حکایت دارد

اخبار

 نگرانی بانک مرکزی
 از افزایش تسهیلات تکلیفی 

رئیس کل بانک مرکزی از مجلس خواست تا 
در تصویب بودجه بار تسهیلات تکلیفی بانک 
ها را سنگین نکنند. تسهیلات تکلیفی، شامل 
تسهیلاتی است که دولــت و مجلس بر اساس 
قوانینی که تصویب می کنند به بانک ها الزام 
می کنند.به گزارش فارس، علی صالح آبادی در 
برنامه ای تلویزیونی گفت: در زمینه تکالیفی که 
مجلس بر عهده بانک‌ها می‌گذارد، ما در تبصره 
16 لایحه بودجه سال 1401 یک مــاده کلی 
درخصوص محل تامین منابع تکالیف بودجه 
ای آورده ایم اما مصادیق آن به دولــت واگــذار 
شد، زیرا هر کدام از این موارد دستگاه متولی 
خاص خود را دارد. این که میزان این ها چقدر 
باشد به دولت واگــذار شد، البته اصل ماده در 
لایحه آمد، منتها جزئیات به دولت واگــذار شد 
که دولــت در چارچوب منابعی که دارد آن را 
تنظیم کند. صالح‌آبادی تاکید کرد: بنابراین 
خواهشم از مجلس ایــن اســت که عددها را به 
گونه‌ای تنظیم نکنند که بانک‌ها نتوانند پاسخ 
ــام باشند، زیــرا اگــر اعــداد  ــداد و ارق گــوی آن اع
غیرواقعی گذارده شود، بانک‌ها موظف هستند 
که قانون را به اجرا درآورند و زمانی که بانک‌ها 
با کسری منابع ناشی از این موارد روبه رو شوند 
نتیجه آن اضافه برداشت و رشد پایه پولی خواهد 
بود و بعضا نارضایتی مردم هم ممکن است پیش 
آید. بنابراین خواهش من از نمایندگان این است 

که به مسئله فوق حتما توجه کنند. 

 چشمان بازار جهانی نفت
 به مذاکرات هسته ای وین 

قیمت نفت در بازارهای جهانی با احتمال ورود 
نفت ایران به بازار به 92.67 دلار در هر بشکه 
کاهش یافت. به گزارش فارس به نقل از رویترز، 
تاجران می گویند، در حالی که قیمت نفت برنت 
و نفت خام آمریکا به بالاترین رقم در هفت سال 
گذشته رسیده ، سیگنال های جدید مبنی بر این 
که مذاکرات میان ایران و گروه 4+1 و نماینده 
آمریکا، ممکن است به نتیجه نزدیک شود، از روند 
افزایشی قیمت نفت کاسته اما ادامه نگرانی ها 
درباره کمبود عرضه نفت در جهان مانع از کاهش 
بیشتر قیمت ها شده است.اگر آمریکا تحریم های 
علیه ایران را بردارد، این موضوع می تواند ورود 
محموله های نفتی ایران به بازار را تقویت کند و بر 

عرضه نفت در جهان بیفزاید.

آغاز توزیع اینترنتی برنج ایرانی

ایسنا - معاون سازمان مرکزی تعاون روستایی 
از عرضه برنج شیرودی با نرخ ۴۲ هزار تومان خبر 
داد. علیرضا عربشاهی با اعلام این خبر افزود: 
از دو ماه قبل برنج پاکستانی با قیمت ۲۰ هزار 
و ۵۰۰ تومان، برنج تایلندی با قیمت ۱۲هزار 
و۵۰۰ تومان و برنج هندی با قیمت ۱۸هــزار 
و۵۰۰ تومان به صورت هوشمند توزیع می‌شد. 
وی ادامه داد: قرار است برنج صد درصد ایرانی 
رقم شیرودی با نرخ ۴۲ هزار تومان از پلتفرم‌های 
توزیع کالاهای اساسی )بازرگام( عرضه شود تا 
مردم در خانه بدون پرداخت هزینه ارسال برنج 

مورد نیاز خود را تحویل بگیرند.

کاهش ۲ تا ۱۲ میلیون تومانی 
قیمت ها در بازار خودرو

تسنیم - به اعتقاد نمایشگاه داران خــودرو، 
نوسانات قیمت ارز عاملی شده است تا برخی 
دست از کسب سود بیشتر بردارند و اقــدام به 
فروش محصولات خود کنند .بررسی بازار نشان 
می‌دهد هم اکنون قیمت خودروهای داخلی و 
مونتاژی از 2 تا 12 میلیون تومان کاهش یافته 
است به عنوان مثال پراید 111 با قیمت 189 
میلیون تومان، ساینا  193 میلیون تومان،  تیبا 
180 میلیون تومان، کوییک دنــده‌ای 195 
171 میلیون  تیبا صندوقدار  تومان،  میلیون 
تومان و  تیبا 2 با قیمت 176 میلیون تومان به 
فروش می رسد. علاوه بر این، کوییک آر 196 
میلیون تومان، سمند ال ایکس 249 میلیون 
تومان، پژو پارس 265 میلیون تومان، پژو 206 
تیپ 2 ،250 میلیون تومان و پراید 131 با قیمت 

176 میلیون تومان معامله  می شود.

 تنها ۱۱ واحد تولیدی 
درتملک بانک‌های خصوصی

ایبنا - دبیر کانون بانک‌ها و موسسات اعتباری 
خصوصی اعلام کرد: هم اکنون تنها ۱۱ واحد 
تولیدی کوچک یا متوسط در سراسر کشور تحت 
تملک بانک‌های عضو این کانون قــرار دارنــد. 
محمدرضا جمشیدی افــزود: تمامی اطلاعات 
و مشخصات این واحدهای تولیدی در اختیار 
دستگاه‌های ذی ربط از جمله قوه قضاییه، بانک 

مرکزی  و ستاد تسهیل قرار گرفته است.

 شاخصبازار خبر

آماری از روند منفی سرمایه گذاری 

مهم ترین موتور محرک رشد اقتصادی در هر 
کشوری، ایجاد دارایی های ثابتی با عنوان 
خط تولید و ساختمان است تا بتواند منجر به 
ایجاد محصولات جدید یا ارائه خدمات شود. 
از سال 1390 تشکیل سرمایه ثابت خالص، 
وارد روند نزولی و همچنین طی سال های 
1398 و 1399 منفی گزارش شده است. 
بدین معنا که میزان تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در این دو سال از میزان استهلاک 
کمتر بوده و در نتیجه در این دو سال موجودی 
سرمایه اقتصاد کاهش یافته است. نمودار 
فوق روند تشکیل سرمایه ثابت در سال های 
اخیر را نشان می دهد. نکته نگران کننده این 
است که تشکیل سرمایه به دلیل استهلاک 
منفی شده است که باید برای جبران آن در 

سال های بعد فکری کرد.

استناد تیم اقتصادی دولت به نرخ تورم محرمانه! 
روز گذشته سازمان برنامه از کاهش نرخ تورم 
ماهانه در دی ماه خبر داد. رئیس کل بانک 
مرکزی نیز دو شب قبل آمــاری مشابه ارائه 
کرده بود. وزیر اقتصاد نیز هفته گذشته چنین 
آماری ارائه کرده بود. این در حالی است که 
نرخ تورم ماهانه بر اساس گزارش مرکز آمار 
پس از چند ماه روند نزولی در دی ماه صعودی 
شده بود. اکنون این پرسش قابل طرح است 
که دلیل ارائــه این آمــار ناسازگار با گزارش 
مرکز آمار چیست؟روز گذشته سازمان برنامه 
و بودجه با انتشار گزارشی از بهبود نسبی 
وضعیت اقتصادی کشور خبر داد و اعلام کرد: 
رشد تورم در چهار ماه اخیر از ۳/۳ درصد به 
۱/۱ درصد کاهش ‌یافته است.این در حالی 
اســت که دو شب قبل نیز رئیس کل بانک 
مرکزی در برنامه ای تلویزیونی با ارائه آماری 
مشابه گفته بود: در بحث تورم روند نزولی را 
شاهد بوده‌ایم و انتظارات تورمی کاهش یافته 
است؛ ما تورم 3.1 درصدی در مهرماه و 2.4 
درصدی در آبان را داشته‌ایم که در آذرماه به 
1.8 درصد و در دی ماه نیز این رقم به 1.3 
درصد رسیده است. همچنین جمعه دو هفته 
قبل نیز وزیر اقتصاد که سخنران پیش از خطبه 
های نماز جمعه تهران بود با تاکید بر جریان 
شتاب تورم در پایان دولت گذشته و رسیدن 
آن به بالاترین سطح در شهریورماه اعلام کرد 
که با اتخاذ سیاست‌های اقتصادی از شتاب 
تورم در ماه‌های اخیر کاسته شده به طوری 
که از 3/8 در شهریورماه به ۳/۳ در مهرماه و 
در نهایت 1/3 درصد در دی‌ماه رسیده است.
با این حال نگاهی به آمار منتشر شده از سوی 
مرکز آمار نشان می دهد نرخ تورم ماهانه پس 

از رسیدن به 3.9 درصــد در شهریور ماه، 
روند نزولی یافت و در مهرماه به 3.7، در آبان 
ماه به 2.5 و در آذر ماه به 1.7 درصد کاهش 
یافت اما در دی ماه این روند مجدد صعودی 
شد و نرخ تورم ماهانه به 2.4 درصد افزایش 
یافت.به نظر می رسد این تفاوت آماری به 
استناد اعضای تیم اقتصادی دولت به نرخ 
تورم بانک مرکزی برگردد. چنان که شنیده 
ها نشان می دهــد نــرخ تــورم ماهانه بانک 
مرکزی در دی ماه نیز نزولی بوده است. با 
این حال استناد به نرخ تورم محرمانه بانک 
مرکزی از سوی مقامات دولتی عجیب است.
بانک مرکزی از آبــان 97 تاکنون، انتشار 
گزارش نرخ تورم را متوقف کرده است. این 
توقف به دلیل مصوبه شورای عالی آمار در 
دولت قبل بود که به بهانه پرهیز از دوگانگی 
آماری، مرکز آمار را مرجع رسمی ارائه آمار 
نرخ تــورم قــرار داد. با این حال بسیاری از 
کارشناسان معتقدند نرخ تورم بانک مرکزی 
به دلیل سابقه بسیار زیاد در اعلام این نرخ از 
سال 1315 تاکنون می تواند مرجع بررسی 
های کارشناسان باشد و نباید اعلام این نرخ 
متوقف شود و صرفا در اختیار دستگاه های 

رسمی قرار گیرد.

 فشار توزیع کنندگان بر تولید 
برای درج قیمت های غیرواقعی 

ــام ســازمــان حمایت  ــاس اع هر چند بر اس
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان درج 
محصولات  برخی  روی  تولیدکننده  قیمت 
اجباری شده است اما به نظر می‌رسد بخش 
خصوصی نظر مساعدی درباره آن ندارد.به 
گزارش ایسنا، رئیس اتاق بازرگانی تهران 
در سخنانی با بیان این که این طرح ممکن 
است ایراداتی داشته باشد، این نکته را یادآور 
شد که در ایران، بنگاه‌های صنعتی همچنان 
با هزینه بالا، دست به تولید می‌زنند، حال 
آن که شاخص رقابت، به عنوان یک اصل در 
کسب‌وکار، تا حدود زیادی در بخش تولید و 
ساخت کشور، مورد توجه قرار نگرفته است.

خوانساری پس از شنیدن نقدهای صنعتگران 
و کارآفرینان حــوزه غــذا دربــاره طــرح اجرا 
شده از سوی سازمان حمایت، گفت: آن چه 
ــران، تفاوت قیمت از  که واضــح اســت، در ای
در کارخانه تا مصرف‌کننده در بخش‌های 
مختلف کالایی، به میزان ۲۰ تا ۵۰ درصد 
است که باید دلیل وجود این تفاوت قیمت 
ــا تاکید بــر ایــن که  ــود.وی ب ــ ریــشــه‌یــابــی ش
تولیدکننده ایرانی، با هزینه بالا، دست به 
تولید و ساخت محصول می‌زند، افزود: قیمت 
تمام شده تولید در ایران، بالاست، بنابراین 
باید فعالان بخش‌خصوصی  این عارضه را 
ریشه‌یابی کنند و راهکارهایی برای رفع آن 
بیابند و با دولت به اشتراک بگذارند.کاوه 
زرگران، رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع 
تبدیلی اتاق تهران، با اشاره به این که حذف 
نظام قیمت‌گذاری یکی از مطالبات جدی 

بخش خصوصی بوده است، گفت: با این حال، 
آن چه که به تازگی دولت با عنوان درج قیمت 
با  مصرف‌کننده  قیمت  جای  به  تولیدکننده 
ابلاغیه سازمان حمایت در پیش گرفته ، به 
نظر می‌رسد که بــدون مطالعه قبلی و ایجاد 
پیاده‌سازی آن،  ــرای  ب زیرساخت‌های لازم 
صــورت گرفته است و سود تعیین شده برای 
عوامل توزیع و خرده فروشی صحیح نیست  
و موجب نارضایتی آن ها شده‌است و عملا 
عوامل توزیع و فــروش حاضر به همکاری با 
تولیدکنندگان با حاشیه سودهای تعیین شده 
توسط دولت نیستند و تولیدکننده برای فروش 
ــاره‌ای جــز پــرداخــت مارجین  ــالای خــود چـ ک
بیشتر ندارد. به گفته وی، عملا ضوابط جدید 
باعث ایجاد فشار بیشتر به تولیدکنندگان شده 
ــرد، دیگر عضو هیئت  ــروزان‌ف است.حسن ف
نمایندگان اتاق تهران نیز، با یادآوری این که 
تعیین قیمت مصرف‌کننده در هیچ کشوری، 
برعهده تولیدکننده نیست، افــزود: الــزام به 
درج قیمت تولیدکننده روی کالاها، به طور 
قطع تهدیدات دیگری بــرای بخش تولید به 
همراه خواهد آورد. خواسته و مطالبه اصلی که 
به گفته وی، باید از سوی بخش خصوصی در 
پیش گرفته شود، حذف قیمت مصرف‌کننده 
روی کالاهاست و بر مبنای آن، رقابت شفاف 

میان تولیدکنندگان نیز شکل خواهد گرفت.

گزارش خبری

 بهبود روابط تجاری با همسایگان
 در ماه های اخیر

تجارت با اوراسیا۷۱ درصد 
افزایش یافت

آمــارهــای جدید حاکی از افــزایــش چشمگیر 
تجارت ایــران با همسایگان در ماه های اخیر 
است. مدیر کل دفتر همکاری های بین الملل 
گمرک گفت: حجم تجارت ایران و اوراسیا در 
۱۰ ماه اول سال جــاری  به ۴ میلیارد و ۶۳۷ 
میلیون و ۸۳۲ هزار دلار رسید که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته ۷۱ درصد رشد داشته است.

کاخکی افــزود: در ۱۰ ماه سال جاری تجارت 
اقتصادی  اتحادیه  عضو  کشورهای  با  ایــران 
اوراسیا به رقم ۴ میلیارد و ۶۳۷ میلیون و ۸۳۲ 
هزار دلار رسید که از این میزان ۹۷۹ میلیون 
و ۹۷۴ هزار دلار صــادرات بوده که در مقایسه 
با مــدت مشابه ســال گذشته ۱۷ درصــد رشد 
داشته است. همچنین در همین مدت واردات 
کشورمان از کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا به ۳ میلیارد و ۶۵۷ میلیون و ۸۵۷ هزار 
دلار رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته ۶۷ درصد رشد داشته است.وی گفت: 
به این ترتیب حجم تجارت خارجی کشورمان 
)صادرات و واردات( با کشورهای عضو اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در ۱۰ ماه اول سال جاری به 
۴ میلیارد و ۶۳۷ میلیون و ۸۳۲ هزار دلار رسید 
که در مجموع ۷۱ درصد نسبت به مدت مشابه 

سال قبل رشد داشته است.


